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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

дореволюционный период и в советское время смешанные договоры являлись

объектом серьёзной научной дискуссии, несмотря на отсутствие их нормативного

регулирования в действовавших тогда ГК РСФСР 1922 г. и ГК РСФСР 1964 г.

Впервые в России смешанные договоры были законодательно урегулированы в

1995 году в п. 3 ст. 421 ГК РФ.

Смешанный договор играет важную роль не только для непосредственных

участников имущественного оборота, но и для гражданского законодательства в

целом. Конструкция смешанного договора освобождает законодателя от

регламентирования огромного количества сходных или дублирующих друг друга

договоров, сохраняя должный уровень правовой регламентации договорных

отношений. Другим преимуществом такой законодательной экономии является

минимизация известной пробельности гражданско-правового регулирования.

Смешанный договор позволяет приблизить договорные формы к конкретным

обстоятельствам и потребностям сторон договора, не ослабляя при этом

эффективности гражданско-правового регулирования. Современное общество

потребления весьма стремительно развивается во всех направлениях, в частности,

и в сторону увеличения количества новых договорных конструкций.

Попытки научного анализа категории смешанного договора

предпринимались в разное время видными отечественными цивилистами, но их

исследования требуют уточнений с учётом современной действительности и

зарубежного опыта. В частности, важным является анализ адаптации конструкции

смешанного договора в гражданском обороте в контексте недавнего введения в

законодательство принципа добросовестности, новых договорных конструкций и

произошедшего переосмысления принципа свободы договора с учетом его

ограничений.

В литературе последних лет достаточно часто упоминается о смешанности

того или иного договора, но при этом не всегда раскрываются конститутивные
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признаки смешанных договоров и особенности их правового регулирования.

Правоведы, признавая значимость исследования таких понятий как элемент

смешанного договора, структура смешанного договора, состав смешанного

договора, тем не менее, рассматривают их разрозненно. Вместе с тем, они

являются основными категориями, с помощью которых проводится системное

описание объекта, позволяющее выявить особые системные признаки изучаемого

объекта (смешанного договора) и обнаружить закономерности его

функционирования. Ранее системный подход при анализе смешанного договора

не использовался. Одновременно с этим и правоприменительная практика

нуждается в ответах на довольно широкий круг вопросов, которые в должной

степени не нашли отражения в научной литературе.

Необходимо признать, что современное законодательство, регулирующее

обязательства, возникающие из смешанных договоров, не является совершенным.

Недостаточность правового регулирования проявляется, в частности, в отсутствии

четкой регламентации понятия элементов смешанного договора. Противоречи-

вость правового регулирования смешанных договоров обусловливает повышение

роли судебной защиты. На сегодняшний день сохраняется тенденция к росту

количества споров, в которых так или иначе возникает вопрос о смешанных

договорах. Так, анализ общероссийских статистических данных судебных дел,

рассмотренных арбитражными судами первой инстанции за последние годы,

показал ежегодный прирост судебных споров с применением ст. 421 ГК РФ. В

2010 году было рассмотрено 21 087 дел данной категории, в 2011 г. – 22 831, в

2012 г. – 28 557, в 2013 г. – 31 667, в 2014 г. – 35 502, в 2015 г. – 45 997, в 2016 г. –

64 901 дело. В то же время анализ статистических данных судебных дел,

рассмотренных Арбитражным судом Иркутской области, показал следующее. В

2010 году было рассмотрено 279 дел данной категории, в 2011 г. – 255, в 2012 г. –

279, в 2013 г. – 353, в 2014 г. – 389, в 2015 г. – 604, в 2016 г. - 678 дел
1
. Можно

заметить более чем двукратное увеличение количества рассмотренных дел

1
Статистика по судебной практике арбитражных судов [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:

http://sudact.ru/arbitral/stats (дата обращения: 15.09.2016)
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соответствующей категории как на местном, так и на федеральном уровнях.

Указанные цифры демонстрируют устойчивую тенденцию к значительному росту

количества споров относительно тех или иных аспектов применения принципа

свободы договора. Пропорционально популяризации применения ст. 421 ГК РФ в

целом в судебной практике отмечается и рост споров относительно п. 3 данной

статьи о смешанных договорах. Основными проблемами, как правило, является

ошибочная квалификация смешанных договоров; алгоритм применения норм при

регулировании отношений, возникающих из смешанных договоров, в случае

незаключенности/недействительности, расторжения смешанного договора или

применения мер ответственности к сторонам такого договора.

При разрешении споров судам приходится проверять и оценивать

оригинальные и своеобразные юридические конструкции. Между тем отсутствие

глубоко разработанной теоретической базы и разъяснений Пленума Верховного

Суда Российской Федерации по вопросам, связанным с применением норм ГК РФ

о смешанных договорах, порождает различные подходы по спорным вопросам и

снижает эффективность судебно-арбитражной практики по разрешению споров о

смешанных договорах.

Ответы на эти вопросы не были получены и в ходе недавней реформы норм

обязательственного права. Изменения, внесенные в ГК РФ в 2015 году, коснулись

отдельных положений ст. 421 ГК РФ, в том числе и непоименованных договоров.

Однако, п. 3 ст. 421 ГК РФ остался нетронутым, что подтверждает отсутствие

должного внимания законодателя к проблемам, возникающим относительно

смешанных договоров.

На основании вышесказанного, тема диссертационного исследования

является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности проблемы. Проблема смешанных договоров

затрагивается современными авторами в основном в контексте изучения правовой

природы различных договорных конструкций или путём рассмотрения каких-то

отдельных аспектов учения о смешанных договорах.

5

В дореволюционной правовой науке исследованием смешанных договоров

занимались такие учёные, как Д.И. Мейер, А.А. Симолин, Л. С. Таль, Г.Ф.

Шершеневич. В основном смешанные договоры освещались в совокупности с

вопросами о непоименованных, нетипичных договорах или при выявлении

правовой природы отдельных договоров.

В советский период уделили внимание проблемам смешанных договоров:

Акимов В.И., М.И. Брагинский, Н.Н. Веденин, В.В. Витрянский, Л.А. Лунц, И.Б.

Новицкий, О.С. Иоффе, В.А. Ойгензихт, О.Н. Садиков, А. А. Собчак и др.

В новое время заслуживают внимания труды М.И. Брагинского, Д.В.

Огородова, Ю.В. Романца, Е.В. Татарской, М.Ю. Челышева и др. Смешанные

договоры были частично освещены в диссертационных исследованиях

В. А. Писчикова (2004 г.), а также Л.А. Рудневой (2006 г.), Е.А. Батлера (2006 г.)

и А.Я. Ахмедова (2014г.). В 2011 году была защищена диссертация

А. И. Акифьевой по теории государства и права «Смешанные правовые договоры:

вопросы теории и практики». В 2013 году была опубликована монография

А. И. Бычкова «Смешанный договор в гражданском праве РФ», а в 2014 году –

монография А.Г. Карапетова и А.И. Савельева «Свобода договора и ее пределы».

Несмотря на то, что смешанные договоры затрагивались в работах как

дореволюционного, советского, так и современного периодов, многие вопросы

продолжают оставаться спорными или неосвещёнными. Никто из авторов не

рассматривал смешанный договор в качестве системного объекта, не производил

его системного описания. На сегодняшний день отсутствует глубокое целостное

цивилистическое исследование о смешанных договорах в виде защищенных

диссертаций, посвящённых исключительно проблемам смешанных договоров.

Объектом исследования является совокупность общественных отношений,

возникающих при заключении, исполнении, изменении или прекращении

смешанных договоров.

Предметом исследования выступают правовые нормы, образующие

механизм правового регулирования общественных отношений, складывающихся

по поводу заключения, исполнения, изменения или прекращения смешанных
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договоров, а также соответствующая научная доктрина и правоприменительная

практика.

Цель диссертационной работы заключается в выработке научного

представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте

смешанных договоров в системе гражданского права. Для достижения указанной

цели были поставлены следующие задачи:

 проанализировать имеющиеся в цивилистической науке взгляды

относительно понятия смешанного договора, охарактеризовать его

специфические признаки и выработать его определение в контексте системного

подхода;

 выявить элементы смешанного договора, их правовое значение и

классификации;

 охарактеризовать виды взаимосвязей между элементами смешанного

договора;

 выделить специфические функции смешанного договора, раскрывающие

цель системы;

 рассмотреть особенности правового регулирования общественных

отношений, возникающих из смешанных договоров и смежных договорных

конструкций, как проявления функционирования системы смешанного договора;

 определить место смешанного договора в соотношении с иными

правовыми явлениями с выявлением соответствующих критериев разграничения;

 соотнести смешанные договоры с комплексными и меноподобными

договорами;


[…]


отрасли, которая имеет приоритет (например, в силу преобладания императивного

регулирования над диспозитивным гражданско-правовым).

Наличие в договоре акцессорного обязательства не влечет признание его

смешанным и не является основанием применения ч. 3 ст. 421 ГК РФ.

Обеспечительное обязательство имеет общую функциональную направленность с

основным обязательством – достижение его цели, т. е. самостоятельной цели

обеспечительное обязательство не имеет. В то же время обязательства,

возникающие из смешанных договоров, как правило, служат достижению

нескольких отличающихся друг от друга целей. Установление обеспечения

исполнения обязательств представляет собой один из вариантов осложнения

обязательства, а не создание нового дополнительного обязательства. Этот вывод

распространяется и на случаи включения в договор способов обеспечения

обязательств, не поименованных в ГК РФ, таких как: товарная неустойка,

обеспечительная продажа и т. д. Но если речь идет о сочетании условий

однопорядковых по своему акцессорному характеру договоров, например

договоров об обеспечении исполнения обязательства (неустоечное соглашение с

условиями о залоге), то это сочетание можно признать смешанным договором.

Проведен сравнительный анализ смешанных договоров с такими

категориями, как: предварительные, рамочные и опционные договоры.

Сформулирован вывод, что невозможно выработать единые универсальные

критерии, по которым смешанный договор можно будет отграничивать от всех

иных гражданско-правовых конструкций. Очевидно, что, сравнивая смешанный
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договор с чем-то еще, нужно искать индивидуальные критерии разграничения с

учетом специфических черт сравниваемых явлений.

Рекомендации

Договоры, урегулированные в ГК РФ или иных специальных законах,

перестают существовать как смешанные договоры и становятся унитарными

несмешанными договорами, наделенными самостоятельным правовым

регулированием, исключающим, по общему правилу, применение ч. 3 ст. 421

ГК РФ. Однако с целью восполнения пробелов в правовом регулировании к

некоторым несмешанным договорам, закрепленным в законе, но не наделенным в

должной степени самостоятельным правовым регулированием (например, найма-

продажи, контрактов жизненного цикла и т. д.), необходимо применять

положения ч. 3 ст. 421 ГК РФ посредством закрепления в соответствующих

статьях закона норм-фикций, приравнивающих обстоятельства, которые в

действительности различны.

Предложено пересмотреть редакцию ч. 3 ст. 421 ГК РФ и сформулировать

ее следующим образом: «Стороны могут заключить договор, в котором

содержатся элементы (предмет, стороны, возмездность/безвозмездность и

правовая цель) различных договоров, хотя бы один из которых предусмотрен

законом или иными правовыми актами».

При разрешении судебных споров о незаключенности, недействительности

и расторжении смешанного договора необходимо учитывать, применяя принцип

комбинирования, что незаключенность, недействительность и расторжение части

смешанного договора допустима при условии сохранения у сторон такого

договора интереса в исполнении оставшейся его части. При отсутствии такого

интереса весь смешанный договор согласно принципу поглощения должен

считаться незаключенным (недействительным/ расторгнутым).

При применении мер ответственности нужно руководствоваться общими

условиями возникновения гражданско-правовой ответственности. Прежде всего,

при рассмотрении споров об ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение смешанных договоров необходимо установить, в рамках какого из
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компонентов смешанного договора было совершено противоправное действие,

повлекшее за собой неблагоприятные последствия.

Формулировка второго предложения ч. 3 ст. 421 ГК РФ является

предпосылкой для использования конструкции смешанного договора в «обход

закона» как способа злоупотребления правом. Во избежание злоупотреблений

данную норму следует толковать ограничительно, соблюдая императивные нормы

гражданского законодательства, регулирующие элементы договоров, входящих в

состав смешанного договора.

Существо договора (каузу) можно выявить посредством применения ст. 431

ГК РФ, посвященной толкованию договора. Судам при рассмотрении споров со

смешанными договорами следует использовать все способы толкования, опираясь

при этом на теорию воли и на теорию волеизъявления в совокупности. Судьи

должны установить действительные намерения сторон, поскольку в большей

степени именно намерения сторон иллюстрируют существо любого договора.

Предложено внести следующие дополнения в ч. 3 ст. 421 ГК РФ: «В случае

возникновения противоречий между нормами, регулирующими отдельные

элементы смешанного договора, применению подлежат нормы, регулирующие

преобладающие элементы смешанного договора».

В таких случаях суды должны определить в смешанном договоре

преобладающий элемент и подчинить весь договор его правовому режиму.

Думается, преобладание элементов нужно выделять с использованием также

экономических факторов, в частности какой из элементов договора в составе

смешанного имеет большее значение, в том числе и по стоимости, тот и будет

являться доминирующим. Категория сущности имеет еще и экономическое

содержание.

При отграничении договора в составе смешанного от одной из обязанностей

по данному договору стоит провести оценку, насколько данная обязанность

стороны по договору соотносится с договорным обязательством в целом по

объему. А именно какова стоимость затрат на исполнение данной обязанности,
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насколько существенное значение имеет исполнение данной обязанности для

обязательства в целом в процентном соотношении.

Перспективы дельнейшей разработки темы

Проведенное исследование и сформулированные выводы могут

способствовать разрешению возникающих на практике споров, а также

совершенствованию законодательства. Тем не менее, в силу объемности

рассмотренной темы и неограниченности возможных сочетаний смешения тех

или иных договоров многие вопросы о смешанных договорах остаются за

рамками данного исследования. В частности, не были затронуты такие объемные

вопросы, как смешанные договоры, осложненные иностранным элементом;

смешанные договоры с элементами договоров о передаче исключительных прав;

мало внимания уделено договорам, содержащим разноотраслевые элементы

(комплексным). Указанные аспекты учения о смешанных договорах могли бы

составить основу для проведения отдельных самостоятельных исследований в

силу своей специфики и малой доктринальной изученности.
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