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Батурина Алена Аркадьевна с 2005 года, после завершения обучения на

факультете гражданского и предпринимательского права Байкальского

государственного университета экономики и права, осуществляет

преподавательскую деятельность в высших учебных заведениях на кафедрах

цивилистической направленности. С 2006 года по настоящее время работает

старшим преподавателем кафедры гражданского права и процесса

Иркутского института (филиала) Всероссийского государственного

университета юстиции (РПА Минюста России). В рамках тематики

диссертационного исследования в 2013 году А.А. Батуриной разработан

авторский магистерский курс «Смешанные и нетипичные договоры»,

опубликован учебно-методический комплекс с одноименным названием в

рамках которого ей ведутся лекционные и семинарские занятия.

Подготовленная Батуриной Аленой Аркадьевной работа на тему

«Система и системность смешанных договоров в гражданском праве России»

представляет собой самостоятельное, целостное, глубокое исследование
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актуальной доктринальной проблемы, имеющей важное практическое

значение, которая до настоящего времени не была полноценно представлена

на уровне диссертационных исследований по специальности 12.00.03.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена не

только объективной необходимостью формирования подхода к пониманию

смещанного договора как системы и развития цивилистического учения о

правовой природе смешанного договора и особенностях его правового

регулирования, но потребностью в выработке ответов на запросы

правоприменительной практики при разрешении споров в отношении

смешанных договоров.
Проведенное научное исследование отличает самостоятельность

авторских суждений, оригинальный подход к освящению спорных вопросов,

критический анализ нормативно-правовых актов и высказанных в литературе

позиций, корректность научной полемики, грамотное владение юридической

терминологией. Исследовав весь необходимый объем нормативно-правовых

актов, судебной практики и литературы (общий список составляет 326

источников), автор обеспечил достоверность основных выводов,

обладающих несомненной научной новизной. Не воспроизводя всей

совокупности аргументов, свидетельствующих о новизне работы, отметим

наиболее значимые выводы.
В рамках исследования диссертантом восполнены пробелы в

доктринальном понимании сущности (существа) смешанного договора, его

элементов и особенностях его функционирования как системы; даны

классификации элементов смешанного договора, определен характер

взаимосвязей между элементами смешанного договора; выявлены

специфические функции смешанного договора и показаны особенности их

реализации в качестве целей системы; доказана необходимость расширения

сферы применения правил о смешанных договорах к отдельным

поименованным в законе договорам; определено место смешанных

договоров в системе гражданского права путем проведения соотношения

данного договора со смежными правовыми конструкциями; обоснована

нетипичность меноподобных договоров наравне со смешанными и

непоименованными договорами, а также определено место меноподобных

договоров в системе возмездных договоров; проведено разграничение между

смешанным и комплексным договорами.

Особого внимания заслуживают предложения автора о выделении

компонентов смешанного договора в качестве системы: цели смешанного

договора (объединение кауз различных договоров, предопределяющее его

сущность (существо) и функциональную предназначенность); состава

смешанного договора (набор элементов смешанного договора, который

требуется для функционирования системы); структуры смешанного договора

(взаимосвязь между элементами смешанного договора). Впервые

сформулировано определение элементов смешанного договора, произведена

их классификация на квалифицирующие и неквалифицирующие. Обосновано

выделение двух видов взаимосвязи между элементами смешанного договора:

функционально необходимой для существования смешанного договора и

дополнительной.

Следует отметить высокий уровень апробирования результатов

проведенного научного исследования. За период с 2007 по 2018 год автор

принял участие путем подготовки научных докладов и сообщений в

восемнадцати научных мероприятиях международного (7 конференций),

всероссийского (9 конференций) и регионального (2 конференции) уровня.

Результаты диссертационной работы доведены до юридической

общественности в 30 научных публикациях, 6 из которых опубликованы в

ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ.

А.А. Батурина проявила себя как инициативный, ответственный,

добросовестный преподаватель и научный работник. Проблематика,

представленная в виде завершенной научно-квалификационной работы,

разрабатывалась автором на протяжении одиннадцати лет и регулярно

апробировалась при проведении семинарских занятий и чтении лекций по

курсу гражданского, коммерческого и предпринимательского права для

студентов, бакалавров, магистрантов всех форма обучения и лиц,

обучающихся на курсах повышения квалификации (государственных

регистраторов, арбитражных управляющих, адвокатов, юристов-практиков).

Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что

диссертационное исследование Батуриной Алены Аркадьевны на тему

«Система и системность смешанных договоров в гражданском праве России»

является завершенной научно-квалификационной работой, имеющей

существенное значение для развития науки гражданского права, в которой

предложен научный подход к пониманию смешанного договора как системы,

внесен вклад в развитие цивилистического учения о правовой природе

смешанного договора и особенностях его правового регулирования.

Диссертационное исследование А.А. Батуриной отвечает требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по

семейное право; международное частное право.
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